1160 destruitur et in cineres redigitur. Sic ueritas antiquorum uersuum Kremonensium adimpletur: Audio, Kremonam cupiat quod Krema kremare; Sed uerum fateor, Kremam Kremona cremabit.¹⁾

Imperator tam fortí castro destructo funditus Papiam se confert, ubi ad determinandum Romane ecclesiae scisma archiepiscopis, episcopis et aliis principibus curiam posuerat. Ibi coram his principibus de predicto scismate querelas mouet. Hoc iudicium ab archiepiscopis, episcopis, abbatibus et clericis septem diebus celebratur^{2).} Cardinales, qui Octauianum elegant, consecrauerant et cum eo ad iudicium uenerant, actiones suas et testimonia et cetera instrumenta in medium proferunt ad hec utilia, quod Octauianum katholice electum et in papam Victorem canonice consecratum asserebant, et hec instrumentis suis et maxime sub stola iuramentis comprobabant, et sicut in huiusmodi re fieri solet, alii hunc, alii illum uerum papam et katholicum proferunt. Plurimi episcopi Lombardie in absentem Rolandum sententiam non debere mitti dicunt, trina uocatione eum uocare debere asserentes. Contra hec plurimi Alamannie episcopi respondent, episcopos Lombardie has omnes uocationes et curias cum quinque solidis posse celebrare dicunt. Verumtamen, quia quidam eorum ab oriente, quidam ab occidente, quidam a desertis montibus ad hoc determinandum uocati ueniant, hanc peremptoriā uocationem utriusque partis esse asserentes dicunt, qui ad hoc uenire neglexit, negligatur et ipse, qui hoc spernit, spernatur et ipse, et qui de trina uocatione in hoc articulo aliquid sompniant, dormierunt sompnum suum et nichil inuenierunt in manibus suis. Peregrinus, Aquilegensis patriarcha, Arnoldus, Maguntiensis archiepiscopus, Renaldus, Coloniensis archiepiscopus, et alii episcopi surgentes dicunt: Quia Rolandus uocationem imperatoris et iudicium ecclesiae spernit, spernatur et ipse, et quia Octauianus se humiliavit et eorum iudicio se obtulit, uerum esse papam et katholicum iudicio ecclesiae dei referunt. Hoc episcopi plurimi singillatim interrogati laudant, id ipsum imperator in ultimis interro-

přeje spáliti Kremonu, ale pravdu vyznávám, že Kremona Kremu spálí.

Cisař zbořiv až do základů hrad tak velice pevný, odebral se do Pavie, kde položil arcibiskupům, biskupům a jiným knížatům sjezd, aby se odstranilo schisma v církvi římské. Tu před knížaty již zmíněnými učinil žalobu v přičině řečeného rozkolu. Ten soud arcibiskupů, biskupů, opatů a kněží trval sedm dni. Kardinálové, kteří byli Oktaviana zvolili, posvětili a s ním k tomuto soudu přišli, předložili žaloby a svědecvi svá a jiné průvody k tomu potřebné, pravice, že Oktavian jest řádně zvolen a na papeže Viktora spůsobem kanonickým posvěcen. A toho se dokládali svými spisy a přisahami na štolu; a jak v takových věcech bývá, pravili jedni, že ten, a druzí, že onen jest pravý a katolický papež. Velmi mnozí biskupové lombardští pravili, že na nepřítomného Rolanda nemá se rozsudek učiniti, poněvadž má být dříve třikrát pohnán. K tomu odpověděli přemnozí biskupové němečtí, že biskupové lombardští mohou se této půhonu a sjezdů s 5 penízi účastnit. Ale poněvadž někteří z nich byvše zavoláni přišli od východu, jiní od západu a někteří od pustých hor, aby o tom učinili rozhodnutí, dokládali, že toto pohnání jest konečné pro obě strany, a kdo k němu opomenul přijíti, aby i sám byl opomenut, a ti, kdo v této záležitosti snějí o trojím pohnání, ti prý spali svůj spánek a nenašli ničeho ve svých rukou. Pelhřim, patriarcha aquilejský, Arnold, arcibiskup mohučský, Renald, arcibiskup kolinský, a jiní biskupové povstavše pravili: poněvadž Roland opovrhl vyzváním cisařovým a soudem církve, má být i on opovřen; a poněvadž Oktavian se ponižil a soudu jejich se podrobil, jest prý dle soudu církve boží pravým papežem. To schválili velmi mnozí biskupové, byvše jednotlivě tázáni, to schválil i cisař, byv o to sám naposledy tázán. I šlo volání Němců až k nebi a patriarcha a arcibiskupové byli posláni pro Oktaviana; neboť Viktor dlel mimo město